Sed ad syllogismum ergo syllogismus est subiectum logicum. An probatur. quia syllogismus est perfectissimum species argumentatorum ad quam aliter reducuntur. **D**ominus que in logica considerantur reducuntur ad syllogismum. ergo syllogismus est subiectum logicum. An probatur. quia syllogismus est perfectissimum species argumentatorum ad quam aliter reducuntur. **D**ominus quia syllogismus non est pars generale instrumentum inuenientiandi quo diliter ignotum. quia illud quod inuenientur procedendo a singularibus ad universalia. sed syllogismus pedit solus ab inuenientiis inuenientur accepit. **E**sse tanquam vero quod si in aliquos ponit triplex subiectum in logica. scilicet communis ut ens rationis. attributorum ut argumentatum. et principalis ut syllogismus. quod est principale species argumentatorum. sic etiam in metaphysica ens commune est subiectum attributorum. sed deus est subiectum principalis. hoc est singulare in scientiis communib; de quarum numeris est logica.

Quid sit subiectum libri predicationis capitulo porphiri **P**rimo q[uod] vle
in ordine ad predicabile. q[uod] p[ro]o
bat dupl[iciter]. uno mō q[uod] p[ro]dictos subiecti attributois. q[uod] s[an]ctus
ponit sanctus Thomas. q[uod] p[ro]ma est q[uod] omnia in scien-
tia p[re]derata p[re]tineantur sub ip[s]o. aut habeant attributu[m]
ne ad ip[s]o. H[ab]et p[ro]gnosis eius (q[uod] p[ro] subiecto po-
nitur p[ri]ncipal[er]) in scia intendat. L[og]ica q[uod] p[ro] ip[s]o scia
illa ab alijs distinguat. It[em] aut[em] p[ro]dictos p[ro]uenient vni-
uersali in ordine ad predicabile. q[uod] est subiectum. Secundu[m]
do probatur. quia illud est subiectum aliquius scie cui
demonstrat inesse pro p[ri]a passio p[ro]p[ri]am et adequatim
eius p[ri]cipium. sed vniuersale in ordine ad predicabi-
le est huiusmodi. itaq[ue] D[omi]n[u]s probat. q[uod] eius passio est
predicable. et demonstrat sibi inesse sic arguendo. Omne
(quod aptum natu[r]a est ecce in multis) est predicabile. om-
ne vle in ordine ad predicabile est q[uod] aptu[n]t natu[r]a est ecce in
multis. ergo oec[umen]icu[m] vle in ordine ad predicabile est p[re]dicabi-
le. Et dicitur notanter (vle in ordine ad p[re]dicabile) q[uod] licet
scia considerat vle relinquendo p[ri]culare. cu[m] p[ri]cula
larum non sit scia. sed plus. tamē sola logica determinat
vle non enim vle vlt. id est in ordine ad p[re]dicabile. vle in
quantu[m] vniuersale est p[re]dicabile.

Sunt uerae & pdicabili id sunt. Et sufficit pro
nere vnu illo pro subiecto. **P**ris p perrum
hispanu in tractatu **O**dm licerit it idem
fm rem. dñe in fm roem. i. diffinitioem. q. vle diffinit
y else in sed pdicabile p dici de. **E**t in assignatioe sub
iectu no debz pdicabili capi ut passio. s. ve dt formalis
roem considerandi. s. sic mbl addit realiter ad vle. sed
ipm probabit ad istaz scienciam. sic q sub eadē formalis ro
ne in alijs sciencis considerari no potest. **E**t qn d. si vle
et pdicabili sunt idem fm rem. g. et crut id fm roez
id est diffinitioem. **C**onfer sequentia. quia diffinitio e
st indicans quid est esse rei. si ergo res est adiecta. rat

et diffinitorum erit eadem. **Dicendum** q̄ illa q̄ sit idem fuit
eentia hinc easq; diffinitorum eentialium. tñ bñ pñt hic dauer
la s; diffinitioes accentiales et modales fuit diuersos mo
dos essendi eiudem rei.

Subiectū scientie nō debet trāscēdere methas
sed rle trāscēdit methas isti⁹ scie. q̄ nō est sub-
iectū eius. **D**īno⁹ probatur. q̄ omnis scia est
vniuersalium p̄mō posteriōrum. **O**dm q̄ vle ca-
pit̄ dupl̄r. vno⁹ p̄mā intentōe. s. pro re substra-
kt̄ se ⁊ absolute. t̄ sic trāscēdit methas. q̄ ois scia est
vniuersalium. **A**lio⁹ capit̄ vle p̄mā intentōe in or-
dine ad passionem rōts. que est predicable. t̄ sic soluz
ista scientia est vniuersalium. vt ex immediate dictis
etiam aliqualiter relinquitur notum.
Inversalitas est ergo. q̄ dicitur.

Suuiuersale non est ens. ḡnō est subiectū. p̄na
est manifesta. Ans. pbatur. q̄ s̄m Boetij om̄
ne est vñ numero. sed vniuersale nō est vñ
numero. ḡnō est ēs. Oicendum q̄ dupl'r aliquid dict̄
tur vñ numero. vno mō numerositate ellemente vel na
ture. Alio mō numerositate existentie vel suppositi. sed
dictū Boetij pōt vrgos mō intelligi. quare et̄ vniuer
sale dicit̄ ens. Nel dōm q̄ autoritas Boetij leipsam
soluit. q̄ vñ no est id q̄ est. sed quo aliquid formaliter
est. q̄re nō cogit̄ q̄ sit vñ numero.

Allium vle est subiectum libri porphirij. q[uod] vnt
uersale non est subiectum. consequentia p[ro]bat
ab vniuersali ad indiscutitiam p[ro]legoz subalter
narum. q[ui] patet. q[ui] nec genus nec spes. t[em]p[or]e
cendi q[ui] no[n] arquif penes illam legem. sed variis suppo
quia vniuersale in antecedente supponit glonat. p[er] sup[er]
positis. t[em]p[or]e in consequenti supponit simili p[er] t[em]p[or]e natura co
muni. valeret aut[em] argumentum si sic argueretur. nullum
vniuersale est subiectu[m]. q[ui] quoddam vle no[n] est subiec
tum. quod concedendum est

A Nullum equiuocum pot est subiectum. sed unius
versale est equiuocum. genitale ponit subiectum.
Hoc probat, quia scilicet capit unitatem a sub-
iecto. quare optime est quod unius enim operis est.

recto. quare optet ipm eē vnu. etiā subiectus dū habere
diffiniōem q̄ p̄demonstratur sibi inē. p̄tia passio
sed equiuoci non est diffiniō. **V**inor patet per hosp̄
sus. **A**usat. p̄cipiat. cognoscat. distribuitq; **H**ec re
p̄sentat. et p̄dicat hec vle. **O**dīm q̄ yniuersale no q̄
literetur est hic subiectū. sed vle p̄dicabile ut patuit
Eccl quādo. vle est equiuocū ad quinq; predica
bilia. **D**icendum q̄ nullum equiuocum a caſu p̄t eē
subiectum. ramen bñ equiuocum a glilio. quia ut dic̄
tur qua. **M**etaphysice. scientia non est solum eorum q̄
sunt vnum simpliciter. sed etiam est eorum que sūr ad
vnum. **U**niversale autem est analogum ad quinq; p̄
dicabilita. quia per pius dicitur de uno q̄ de alio. ut
infra magis declarabitur

Sonne subiectu d^ec^e pueritibile cum sua p^rpria
passione. sed vniuersale nō pueritur cum p^dis-
cibili. ergo non est subiectu Dⁱn^oz probat. q^u
vle est p^mone ad quinq^uz predicabilita. sed predicable
soli p^rinatur sub p^rxio. **O**dm^q p^dicabile p^r du-
p^rl^t p^rparati ad p^rxii. vno mō rancj obiectu ad sedca-
intentoem fundata sup p^mā. sic l. q^u p^dicabile sit fun-
damentu cui attribuif ista intento p^rxii. sⁱc illa p^dic-
atio. p^dicabile est p^rxii vel ecotra est accitale^r deno^r
minutiu. sⁱ vna illa^r est inordinata. sⁱc p^dicabile e^r
minus coc. **A**lio^r p^rparati ad mynum sicut possi-

Dorphirii

Folio vii

superioris preparatur ad inferius. et sic illa. p̄cipit est p̄dicabile est ordinata. et tunc p̄dicabile est eque coe cū vlt. et secū querit. lucet assignat inē minus cōi. Et est sis mīle de risibili. qd̄ potest assignari inēsse loiti. et tamen est passio queritibilis cū homine

A nullū pplexū potest esse subiectū.sed vle p̄di
C abile est quid pplexū.igitur **D** aior. pbaſ. q̄t
subiectū debet diffiniri cū eius diffinitō sit me-
diū demōstrādi. pplexū autē nō est diffinitō. **D** icen-
dū q̄ nullū pplexū bñ vocē & significati simul pr̄ esse
subiectū. tamē bñ pplexum bñ vocē tñ. q̄d ponit ad
circulo quendū alioq̄ vnum. cui nō est nomen simplex
impositū. & sic est in p̄posito de vli predicabili. **O** Et
q̄n dicit. illud qd̄ pplexū ex subiecto & p̄ma passionē
est pplexum bñ rem & vocē simul. sed sic est de vli p̄di-
cabili. igit̄ t̄c. **O** dm̄ q̄ predicable qd̄ addit̄ vli non
capit ut passio vniuersal. sed ut formalis rō s̄ideran-
di p̄rabes vle. nihil tñ realiter addit supra ipm. si eū
in lūmī dñitā contrahit genus. & tamen nō addit no-
uam formam idst generi.

Asta scia denotatur p̄dicta bilitum. ergo predicta
cabile erit hic subiectu. Tenera, quia scia
capit denominatoem a subiecto suo. cum sub/
iectu sit p̄imum & principale in scia p̄sideratū. **O**dz
q̄ ista scia non solum dicitur p̄dictabilis. sed etiā vniuersi-
lius. Nec valer p̄sequētia. q̄ scia non s̄p̄ capit denotato-
m a subiecto. Is q̄nq̄s a passione. quandoq; vero a di-
cipulo. sicut patet in titulis libror̄ platonis. **E**t q̄
dicis. a notiori debet fieri denotatio. sed subiectu est
notius passione. i.g. **N**on p̄bat. q̄ subiectum est p̄i-
mo notum. Dicendum q̄ subiectum est notius fī na-
turam. sed passio est notior quam ad nos. ab eo autem
Cq̄ est nobis notius Scientia suā capit denotatoe

Querit Utrum de quinque predicabilibus sit
scia. **Oicendum** qd sic. quia de
illis est scientia que conuenient in
aliquo communi subiecto. cui potest demonstrari in e
passio qd suum proprium et adequatum principium. sed qd
qz pdicabili conuenient in vniuersali ratione in com
muni subiecto. cui potest demonstrari inesse passio. Iez
predicabile per proprium et adequatum principium. qd
est aptum naturam esse in multis. ergo de quinque predi
cabilibus est scientia.

Sed sola conclusione est scientia. sed quinq^u p^z dicabilia non sunt conclusio. ergo de p^zs non est scientia. Quia probatur. quia scientia est habitus conclusionis. ut dicit diffinitio scientie. **D**ividendum q^d de sola p^z clusione est scientia ranc^z de scibili proprio. ramen de alijs a conclusione bene est scientia ranc^z de scibilibus remotis. **Vn** scibile propinquum est id quod scitur. sicut est conclusio demonstratiois. sed scibile remotum est illud ex quo componitur conclusio. ut subiectum & predicatum. Vnde partes integrales conclusionis. & similiter partes subiectivae subjecti attributoris sunt scibilia remota. ut sunt quinq^u vniuersali seu predicabilia respectu vniuersal. q^d de p^zs est scientia ranc^z de scibilibus remotis.

Sed multis non est vna scientia, sed quinque p
dicabilia sunt multa, ergo de eis non potest esse
vna scientia. Quia probatur, quia scientia
vna est solum unus scibilis. **O**icendum quod vna sci-
entia est unus scibilis tanquam unus subiectus vel coactus.

scientia scibilis, tamen una scientia potest esse plurimi scientium, ut partium subiectuarum subiecti, et sic de quinque predicabilibus est scientia.

Nō entia non est scientia, sed vniuersalia sunt
Vnon entia, ergo de eis non est scia. **D**inor probatur per ph̄m p̄mo posteriorum dicente, gatit
deant genera et species quoniam monstra sunt, et intellegit per monstra non entia fin aliquorum expositioez
Oicendum q̄ ph̄us loquitur ibi de generibus et
speciebus separatis extra singularia, ut plato posuit,
quia sic itz non entia, et ergo p̄ ph̄us illam positatem vniuersalium improbat, sed non negat vniuersalia, q̄ fin
rem sunt in singularibus.

Secundum omnis scia est necessariorum et incorruptibilium primo posteriorum. sed viuens alia sunt corruptibilia. ergo de eis non est scia. **D**icitur probatur. quia viuens alia ad minus aliquia sunt in singularibus corruptibilibus. ergo corruptitur ab eo cuius corrupti nonem. quia non existentibus primis sunt substantis impossibile est alioz remanere. ut dicitur in predictamentis. **P**otius licet omnis scia sit de necessariis et incorruptibilibus. tamen de scibiliis propinquis. sicut sunt problematae demonstrare. quod habet necessitatem et incorruptibilitatem. et ab habitudine extremo. tamen est et scia de singularibus et corruptibilium extremitate. tamen de scibiliis remotis. sed predictabilibus in ista scia sunt scibilia remota.

Querit Quot sit cause scie libri pdica-
bilium Dom q de caus hu sci-
entie possim loq dupl. Vno
xprie. sic eius sit solu duc cause. s. efficiens final. Qd
efficiens est porphyr. q scientia hu libri greco fmo-
ne pscrispit. sed victoriu orato: hu libry porphyr ex-
greco tralut in latinu. vt d ysidorus ethimo. lecun-
do. Sicut tamē aliq q distinguunt de cā efficienit hu sci-
e. s. mouētē t mōta. mouēs sūt fm illos Grisororū

ad eum instantia hic liby. scripsit. s. mota fuit Por-
phyr. H̄ta autē distictō nō videb̄ valere. q̄ efficiēs mo-
uens poti⁹ dicit cā final. a qua p̄mo sit mot⁹. q̄ ip⁹
sa mouet efficiēt. & efficiēs agit. ppter cām mouen-
tē. sed ppter de circumstantiā cause final. Qā final' būs
ius scie est duplex. t̄ scie int̄ficeat ext̄ficeat. In tr̄ficea ē
ognito corp⁹ que h̄ tractant. Ext̄ficea est triplex. s. ex-
tra. vt ognito p̄dicamēto. exterior. vt ognito aliarū
sciarū. & extrema. s. ognito p̄me cause. que deus ē. Et
iam Galerius (vt itari dicebatur) fuit cā final' ext̄ficea.
Alio modo contingit loqui de causā generaliter
extēndo. s. cām materialē ad materiaz circa quā
vel in qua. t̄ ipsā formā ad p̄dīcēm formē. que ē co-
stituēre rem incē. v̄l distingue vñā rē ab alia. Et isto
predict⁹ duab̄ causis supadduntur due aliae. s. mate-
rial' & formal'. Cā material'būs scie est vñiuersale in
ordine ad p̄dicabile. saltez loquēdo de materia cir-
ca quā. sed oīma est eius materia in qua. Cā formal' ē
duplex. s. forma tractatus. & p̄sistit in diuisione libri
in p̄tes principales. & diuisione illar̄. in min⁹ p̄incipales. Et
forma tractādi p̄sistit in mō p̄cedendi. q̄ est duplex. s.
central' & accentalis. qui est exexplorū positivus. Oſſe-
tialis est triplex. s. diffiniūt⁹. p̄ que res ognoscitur in
se. Diuisiūt⁹ per quē res ognoscitur in suis partib⁹
& demonstratiūt⁹. p̄ que ognoscitur in suis proprie-
tatis & passionib⁹. Et ult⁹ quartuor cause tanguntur
in prohemia huius libri. Primo tangitūt cā efficiē-
tē. secundu⁹ cā final' & ext̄ficea. tertiu⁹ cā materialē
& centralis. quarto⁹ cā ext̄ficea.

Questiones

ens cū dicit(centabo) vbi subintelligit Porphirij? Se
cūdō cā materialis cū dī: (quid gen? quid spēs) tercō
finalis ibi (z ad eā que est apud aresto.) q̄rto formaſ
lis cū dicit(velut introductorio mō)

Querit Quis sit titulus istius libri porphirij? Pro respōtione non rādū
q̄ titulus est orō p̄tinēs nomē libri z autoris. libri in recto z autoris in obliquō. Dicit
aut̄ titulus a titan qđ est sol vel illuminās. q̄ sicut sol
mūdum vel quecūq̄ obscura illuminat. ita titul⁹ illius
minat libri z eius sequētia. Tunc dōm q̄ titulus hu-
ius libri est duplex. s. grecus z latinus. grec⁹ est. Incipit
piut̄ yslagoge Porphirij in cathegorias aresto. Latin⁹
expōlit⁹ illius est. Incepunt quedā introductōes in
p̄dicamenta aresto. Et elicit ex textu cū dī: (velut iro-
ductōrio mō) Oicit em̄ yslagoge ab ysis qđ est intro. z
gogos ducō. q̄l̄ int̄roductō. q̄r̄ porphirius introducit nos p̄ hum libri in logicam arestotelis. p̄ hoc p̄t̄
utilitas huius scie. quia eius utilitas est q̄ habita ille
la scia possimus in gnōmō p̄dicamento. deuenire.
Et ergo hic liber porphirij p̄uenienti ordine p̄cedit li-
brū p̄dicamento. quia ratōes ordinabilium p̄cedit or-
dinatōem. sed in libro isto determinat de rōib⁹ ordina-
biliti. z in libro p̄dicamento. de ipsa ordinatōne. ideo
parecordo. quia ille ordinare nescit qui ratōes ordi-
nabilium ignorat.

Qum sit nccārium Grisori
ri ad eā que ē apud Areſto-
telē p̄dicamento. doctrinā
nosse quid sit gen?: qđ dī: nā
quid spēs. quid p̄prium. z quid accidens.
Et ad diffinitionū assignatōem. z omnino
ad ea que in diuīsione vñl̄ demonstratōe sūt
utilia. Istā rerū speculatōe p̄pendiosam
tibi traditōe faciēs tētabo breuit̄ velut iro-
ductōis mō ea (q̄ ab atiq̄s dī: st̄) aggredi
Iste est liber p̄dicabilii Porphirij. in quo defini-
nat de naturis qñq̄ vniuersalib⁹. Et dividit in duas
p̄tes p̄ncipales. s. p̄hemialē z executiū. que incipit ibi
(videt aut̄ neq̄ gen? z) p̄hemium in tres subdiuidi-
tur p̄tes. in p̄ma reddit auditores beniuolos ostēden-
do utilitatē hui⁹ scie. In sedā reddit eos dociles po-
nendo modū p̄cedendi q̄ deb̄ eē p̄pendiosus z intro-
ductoriū ibi (ideo tentabo) In terciā reddit discipu-
los attentos tangēdo difficultatē huius scie ibi (alti-
tib⁹ quidē) Quod ad p̄mū loquit̄ discipulo suo dicens
Grisoriori cū sit necessariū. i. necessit̄ est tibi. nosse. id ē
gnoscere. Teriuaf em̄ nosse a noui defectiū. qđ h̄z
sensum p̄sentis z p̄teriti. quid genus qđ differētia qđ
species quid p̄prium quid accidens ad doctrinam p̄re-
dicamento. ab arestotele traditam. z similē ad diffi-
nitōnū assignatōem. z omnino ad ea que utilia s̄t
in diuīsione vel etiam demonstratōne. Ideo tentabo
breuerit̄ velut introductorio modo dicere de istis ea q̄
tradita sunt ab antiquis faciēs tibi Grisorio in ista

predicabilium

rum rerum speculatōe p̄pendiosam traditōnem. qđ
ideo dicit. quia p̄cedit per acceptōes que sunt quedā
manuductōes ducētes in noticiā istōp vniuersalib⁹. z
in hoc tangit hui⁹ p̄hemij grem secundam.

Notandum *Q*usta p̄positō (ad) i
littera cū dī: (et ad eā)
de circūstantiā cause fī-
nalis. quia p̄pter doctrinā Areſtotele tradit̄ p̄porphirij
titul⁹ istā sciam. Et qñ subiungit (que est apud aresto
telem) ista p̄positō apud nō de circūstantiā loci ad lo-
catū. sed de circūstantiā caule efficiētis. quia doctrinā
p̄dicamento. dicit esse apud aresto telem. eo q̄ ipē est
cause efficiētis doctrinē illius. Et capi h̄ doctrina p̄
scie. quia idē sciat. licet sub diuero mō eēndi. doc-
trina em̄ nominat illū habitū fm̄ q̄ est in fluxu z fieri
sue inquantū. p̄cedit a doctore. sicut disciplina deno-
mitat illum habitū fm̄ q̄ recipit in discipulum. sed
scie nominat eūdem habitū fm̄ q̄ est in intellectu
sue fluxu. quia vero ista scia est utilis ad noticiam p̄-
dicamento. fm̄ q̄ p̄cedit ab aresto. z nō fm̄ q̄ est vel
fuit in ipso. ideo conuenienter dicitur ad doctrinam z
non ad scięgiam.

Querit Ad que z ad quot ista scia por-
phirij est necāria. *P*ro respōtio-
ne considerandū est. q̄ necāria ca-
pis q̄tuor modis. *N*um p̄ necārio simpliciter. secundo
re est idē qđ violentiū. tercō capi p̄ utili vel p̄ illo
qđ expedit. quarto capi p̄ necessario ex suppositōe. h̄
autem debet capi tercō z quarto modis. *C*ame dōm
q̄ ista scie est ad quattuor necālia. p̄mo ad cog-
nitōem p̄dicamentorum habendā. p̄z q̄tia p̄dicamē-
tum nō est altū. nisi coordinatō generū z species fm̄
sub z supra. sed ordinare nescit qui rōes ordinabilium
ignorat. que qđem ratōes in ista scia tradūt̄ur. ergo
ip̄a est necālia ad doctrinā p̄dicamento z habendā.
*S*ecōdū est necālia ad diffinitionū assignatōem. pro-
batur. q̄ (vñl̄ habet Boetius) solus specieſ est diffinitionē
que ex genere z diuīsione constituitur. in qua ponit̄ accid-
ens p̄prium si fuerit descrip̄tiva. z etiam accidens cō-
mune qñ est accidens vel quid noīs. ergo oooit̄ cognos-
cere omnia p̄dicabilia. *T*ercō valeat ad sciam diuī-
sionē. quia fin Boetium in libro diuīsionē aliquid
est diuīsio p̄ se. alia per accidens ad cognitōe diuīsionē
p̄ se. que est gener. per diuīsionē in species oportet p̄no
scire quid sunt illa. sed ad diuīsionē p̄ accidens oportet
scire quid sit accidens. *Q*uarto est necāria ad dī: mō
stratōnē. q̄ medīū in demonstratōne p̄fīssimā ē dif-
finitō. sed ista scie utilis est ad diffinitionē. ergo
ēt ad demonstratōnē.

Quādā scia ad ista quattuor esset necāria se
quereret q̄ aresto. diminute tradidisset logi-
cam suam. qđ est p̄tra eūdem in fine secundi
elenchorum. vbi p̄pter artem logice sufficiētē tradi-
tam multas pet̄t̄ habere grates. *O*dīm q̄ doctrinā
p̄dicamento. z alioz q̄ h̄ tangunt̄ nō p̄nt̄ faciliter haberi
sine isto libro. z p̄tāo scia eius dī: necāria nō necālia
inevitabilit̄. sed p̄gratitatis inquantū necāriū
est idē qđ expediens vel veile. *E*el dicendum q̄ are-
stoteles virtutē tradidit̄ istam sciam p̄dicabilium
in p̄mo thopīcorum. vbi determinat de p̄dicat̄ dyalec-
tis. ex quorum diffinitionib⁹ faciliter sumi possum̄ dif-
finitōes p̄dicabilium.

Dorphirii.

Folio viii.

Accidēs nō valet ad pgnitōem diffinitōis. et
go nō valet pdicabilita ad pdicta q̄tuor. **A**ns
pba. q̄ diffinitō datur p̄ centialia diffiniti
Dicendū q̄ diffinitō d̄ hic capi generalr. put se extē
dit ad quācūq̄ notificatōez. quā etiā ingrediēt̄ accīs
Vel dōm q̄ qnq̄ pdicabilita valēt ad ista pdicta q̄
tuor collectiue sūpta r̄ nō diuisum. q̄ nō ogret q̄ qd̄
liber eoz seorsū ad ista quattuor sit necāriū.

Altiorib⁹ quidē questionibus abstinentes
impliciores vero mediocrit̄ piectans. mor
sed generib⁹ spēb⁹ illud qdē siue subsistant
siue in solis nudis purisq̄ intellectib⁹ posi
ta sint. siue subsistentia corporalia sint an icor
poralia. et vtrū separata a sensibiliib⁹. an in sen
sibiliib⁹ posita. et circa ea p̄sistentia dicere re
cusabo. **A**ltissimum em̄ est h̄mōi negocium: et
maioris egēs inquisitionis. Illud vero quē
admodū de his ac de p̄positis pdabilitat̄ an
tiqui tractauerunt. et hoc maxime peripate
tici. tibi nūc tentabo monstrare.

Asta est p̄hem̄ ipsa tercia. in qua reddit auditores
attētos. ostēdendo difficultatē hui⁹ scīc. Optet enim
tūc magis attēdēre dices q̄ in hoc. p̄cessu velit abstine
re ab altiorib⁹ q̄stionib⁹. hoc est a questionib⁹ diffīlī
bus huīus scīe. que s̄t vtrū genera et spēs substat̄. id
est aliquid sūt in rerū natura. vel sūt polita in solis nu
dis purisq̄ intellectib⁹. vel etiā an sūt entia corporalia
vel incorporela. et an sūt separata a sensibiliib⁹. i. singulari
b⁹. vel sūt posita in sensibiliib⁹. et nedū vult abstinere ab
istis questionib⁹. sed etiā recusare constata circa ea. id
est p̄sequētia ad istas q̄stiones introducendo simplici
ores et faciliiores. que possunt ex p̄ncipio istius scīe de
terminari. **D**einde ibi (Altissimum em̄) ponit rōem
quare de istis questionib⁹ et eaꝝ circūstantib⁹ dicere re
cusat dices. q̄ h̄mōi negocium est altissimum. h̄ ē spectat
ad p̄mū p̄mū. et malori eget inquisitōe. **T**unc in fine
huīus p̄tis. p̄hem̄ ostendit q̄a velit imitari in ista
scīa. dices q̄ velit monstrare in p̄nti de qnq̄ vniuersal
ib⁹ illnd quod antiq̄ p̄bi et maxime peripatetici. i. le
quētes. **A**restotēlē tractauerūt.

Notandum. Q̄ cōter assignat̄ q̄tuor
sekte philosophatū. **P**ria
est epycuroz. q̄ dixerit vo
luptate ēē summū bonū. ignorātes alia esse volupitate
peccat carnalē. et q̄ dimissa alia tñ corpū curā ipendebat
Dicūt aut̄ epycuri ab epycu qd̄ est supra. et cura v̄l cutis
quasi habens lolum curam luper cutes corporis. et hu
ius lecte magister ferit fuisse epycur⁹ p̄bus. qd̄ ramen
valde mirādū eū. nā Nēron. **S**eneaca. et multi elari ī
ter p̄bos testans q̄ Epycur⁹ oēs libros suos replete
olerib⁹ et pomis et v̄libo cibis dices eis ēē v̄redū. quia
carnes et exsiste epule ligenti cura et miseria p̄parat̄ ma
torēz penā halēt in p̄parādo q̄ voluprate in abutē
do. sapie q̄ operā dare nō possum⁹. si mense abūdātū

cogitem⁹. q̄ lbo nūmio et cura indiget. **N**ēc qdē epyc
cur⁹ (iz a turpi sequi. cū grege) et ratiū infamie notā

Secunda secta fuit stoycoz dicta a stoya q̄ est portic⁹. et
sūt stoyci q̄ in ciuitate morant. **P**ortic⁹ em̄ erat athe
nis in q̄ pīeta erāt gesta sapiētū et v̄toz fortū historie
In hac portice sapiētū philosophabāt. vñ stoyci dic
ti sunt. hāc sectā v̄t quidā volūt p̄mū z enon institu
it. ali⁹ v̄o p̄ etagōa alterūt. et isti posuerunt duo p̄nci
pia. vñ bonoz. et ali⁹ maloz. Iz nihil circa v̄lia stū
uerūt. et huīc lete p̄sona fuit opinio eructi dicens
V̄lia p̄uncta singularib⁹ tā fīm re q̄ fīm rōem. **T**ercia
secta fuit achadēmicoz. q̄ dīcti s̄t ab achadēmia vī
plato fuit oriūdūs q̄ eīde sue nativitatē locū et studē
di v̄lūr discipuloz freqūtia meritoroz suoz celebrita
te fecit in signē. h̄ etiā plato secte illi⁹ autox fuit. a q̄ dī
cti⁹ platonici. q̄ posuerūt v̄lia a singularib⁹ separata
fīm re q̄ fīm rōem. et nihilomin⁹ singularib⁹ additā
tes q̄ eīent etēplaria. p̄ducēdi p̄ncipia essendi et media
p̄gnoscendi. Etra quos loqūt̄ p̄bs p̄mo posteriōz de
risorie. **G**audeat genera et spēs qm̄ s̄t mostra s̄t. et ad
demonstratōem nō p̄sūt. **Q**uartā secta fuit peripatet
icoz dīcti a peri qd̄ est circū. et patos qd̄ est caleas v̄l
ābulās. nā peripateti s̄t p̄bi ab ambulatorē. q̄ s̄t circū
calcātes v̄lābulantes dīcti. cui⁹ autor ē Aretlo. q̄ de
ambulatorē disputare solit̄ erat. Et illi tenet methodū de
positōe v̄lis. et q̄ dīctū v̄le p̄unctum fīm re. et segatus
fīm rōem. et illos sequit̄ porphirius

Quot s̄t v̄lia siue pdicabilita. **D**icendū
q̄ qnq̄. lez gen⁹ spēs dīna. p̄pīū et accīdes. p̄
ba. q̄ p̄dicabāt p̄dīcātā sic. **N**ā omne pdicabile. v̄l
pdicabāt in quid v̄l in q̄le. **S**i in qd̄. h̄ est dupl̄. quia v̄l
pdicabāt in qd̄ determinabile de plurib⁹ dīntib⁹ spē. et
sic est genus. aut in qd̄ definitū de plurib⁹ dīntib⁹
nūero. et sic est spēs. **S**i in quale h̄ est dupl̄. q̄ v̄l in q̄
le centiale. et sic est dīna. aut accīdere. et hoc dupl̄. q̄
vel pdicatur conuertib⁹. et sic est p̄pīū. aut nō co
uertib⁹. et sic est accīdens

Plura s̄t pdicabilita q̄ qnq̄. ergo diuisio ista
est illūsufficiens. **A**ns pba. q̄ ens et vñuz et talia
trāscendentia s̄t in multis. et de multis pdicantur
et tñ nō sunt aliquid istoꝝ. **D**om q̄ transcedentia nō
pdicant de multis vñiuoce. Iz solū fīm quādā analogi
am. q̄ p̄ncipalr pdicantur de suba. et de aliis fīm apor
tōem ad illā. sed de rōe v̄lis est vñiuoce pdicari de ml
tis. I. ram fīm nomen q̄ fīm rōem. et non solum fīm pro
portōem vel reducōnem

Vniuersale in communi est distinctum contra
qnq̄ vñiuosalta. ergo sunt plura q̄ qnq̄.
Ans probatur. quia non est aliquid istoꝝ. als
em̄ vñum de istis quīc̄ esset omne alijs q̄tuor. qd̄ ē
fallsum. **D**icendum q̄ genus vel omne analogi
non ponit in numerum cum suis spēbus. sed v̄le in cot
acceptū de quādam cōem rōem istis quīc̄ analogice
p̄uenient. q̄ contra ea non numeratur

Plura sunt genera ad feinuicez irreducibilia
ergo sunt plura vñiuosalta q̄ qnq̄. Antece
dens probatur de genere generalissimo et sub
alterno genere. que sunt ad finuicez irreducibilia. quia
vñum non fit alterū. **D**icendum q̄ illa habent vñ
communem modum pdicandi. qui est pdicari in
quid de plurib⁹ speciebus. quare sub uno pdicabili
li continentur. sed q̄ inter se distinguuntur. hoc habent
b ij

Questiones

predicabiliū

per comparationem et respectum ad aliquid superius vel inferius. Et similiter dicitur de omnibus nouem generibus accidentiis. quia habet eundem modum predictandi. pura in qualitate conuertibili.

Multa sunt singularia quae ergo plura sunt universalia. Antecedens relinquitur notum. Sed sequentia probatur. quia universale et singulare opponuntur modo multiplicato uno oppositorum multiplicabitur et reliquum. Dicendum quod multiplicato uno oppositorum multiplicabitur et reliquum quo ad significata. id est si unum plura significat oportet aliud plura significare. sed non quo ad supposita vel inferiora. Non enim oportet quod tot supposita vnius quo sunt supposita alterius. sicut pater de patre et filio.

Modificatio generica vel animatum. et specificum rationale habent diuersos modos predictandi. ergo sunt predicabilia distincta. Antecedens probatur. quia differentia generica predicatur in quale essentiale de pluribus specie differentibus. sed differentia specifica solum predicatur de pluribus numero. Dicendum quod differentia generica et specifica solum habent diuersos modos predictandi materialiter distinctos. scilicet ex parte subiectum. et non formaliter quare non ponuntur predicabilia distincta. Ut quando dicitur genus et species solum habent modos predictandi materialiter distinctos. et tamen distinguuntur predicabilitate. ergo etiam differentia generica et specifica detinunt distinctam. Prima pars antecedentis probatur. quia ambo predictantur in quid de diuersis subiectibus. Dicendum quod modi predictandi generis et speciei etiam sunt formaliter distincti secludendo subiecta. nam genus predicatur in quid formabile vel contraribile. sed species predicatur in quid formatus et totaliter constitutum. sed tam differentia generica et specifica predictantur in quale formans. quare non est pars ratio. Sed dices. differentia generica etiam videtur esse formabilis. pater quia generalis est et communis. Dicendum quod differentia non dicitur generica quia contrarii possit sicut genus. sed ideo quia annectitur generi et constituit spem non ultimam. propterea.

Modificatio individuum est predicabile teste Petri hispano et Porphyrio. ergo sunt plura quae quinq[ue] predictabili coimmuniter sumptum. non tamen proprie. ut sufficienter distinguit petrus hispanus in principio tractatus secundi. Et quando dicitur. individuum est predicabile proprie sumptum. quia predicatur de pluribus. scilicet de hoc individuo et illo. Dicendum quod id videtur tunc capitul pro secunda intentione. que de pluribus dicitur. et continetur sub accidente propria. biliter loquendo. ut magis paterbit infra circa distinctionem individui.

Querit. Utrum universale sit genus ad quinque predictabilia. Dicendum quod non. Pater primo. quia genus universale dicitur de suis speciebus. sed universale non dicitur universale de quinq[ue] predictabilibus. ergo non est genus ad ea. Minor probatur. quia ratio universalis. que est esse in multis per prius dicitur de tribus prius que insunt essentialiter quod de duobus ultimis que accidentaliter insunt. quia substantiale prius est acci-

dentali. Et similiter universale per prius dicitur de predicto (quod fluit ex principiis speciei) et de accidente quod fluit ex principiis individuali. Pater secundo. quia substantia et accidentia in nullo universali posse. ut patet quartus metaphysice. ergo nec inesse substantialiter et inesse accidentaliter. sed aliqua universalia insunt substantialiter. et aliqua accidentaliter. ut patet. ergo tertio. Pater tertio. quia nulla secunda intentio est genus ad aliam secundam intentione. Cuius ratio est quia genus dicitur dicere debet unam naturam quam natura est habere aliquid esse in re ad extra. sicut hoc animal.

Moderatione universalis est inesse. sed accidentis maxime inesse. ut pater ex eius diffinitione. ergo accidentis est maxime universale. Dicendum quod duplicitate aliquid inesse. Uno modo secundum rationem et essentialiter. sicut superior inest inferiori. et ab illo principaliter sumitur ratio universalis. Altero modo aliquid inest realiter et accidentaliter. sicut accidentis inest subiecto. et super illo fundatur ratio universalis soluz minus principaliter et per posterius.

Arguitur. Universale predicatur de quoniam predictabilibus specie differentibus in quid. ergo est genus. Antecedens probatur. quia conuenienter respondetur ad interrogacionem factam per quid. ut si queratur. quid est genus. conuenienter respondetur est universale. Dicendum quod quis universale respondeat ad interrogacionem factam per quid inproprie. et secundum quid invenit. non tamquam propriam. quia non dicit veram quid sit. seu naturam. que sit in multis. sed solum dicit intentione. que secundum analogiam conuenit multis. ergo etiam proprie non est genus. neque quod quinq[ue] predictabilia vere species.

Arguitur. Universale ponitur pro genere in diffinitionibus universalium. ergo videtur quod sit verum genus ipsorum. Dicendum negando consequentiam. quia aliquid potest ponи loco generis. quod tamen non est verum genus. sed solum habet modum generis. maxime quando diffinitio non est proprie dicta. quia tunc omne magis commune potest habere modum generis respectu minus communis. Pro quo notandum quod in ceteris rationis proprie non reperitur genus. ratio quia genus sub se debet habere plures species. quod sunt res reales. et consequenter species habent sub se plura idem vidua. qui non conueniunt encibus rationis.

Arguitur. Universale est universale. et non est species differentes. ergo est genus. et non videtur habere alias species quam illas. scilicet genus species differentiae. et cetera. ergo est genus respectu illarum. Prima probatur. quia nulla est verior illa in qua idem predicatur de seipso. Dicendum quod illa proprie universale est universale est distinguenda. quia universale a parte subiecti accipitur duplicitate. Uno modo secundum suppositionem simplicem pro hac intentione universale. et sic est falsa. nec procedit probatio. quia non predictatur idem de seipso nisi secundum vocem. quia subiectum accipitur pro intentione. et predictatum accipitur pro re substrata intentione. Altero autem modo accipitur universale a parte subiecti secundum suppositionem personalem scilicet pro re subiecta intentioni sive pro illo quod est uni-

Dorphirii.

Deus dicitur.
uersale et sic est vera. quia sensus est. illud quod est vnde
puta genus vel species est vnde quod verum est. sed nul-
lum sequitur inconveniens

Allgemeine predicatione de quinque predicabilibus
genus. Genus sequentia. quia solum ista tria
predicatur uniuerso. Acedens probatur. qui predica-
tur de ipsis finitum idem nomine. **O**icen-
dus qualis ratio uniuersaliter dicatur de quinque predicabi-
libus una voce. illa tamen non est equaliter principata. sed so-
lum finitum prius et posterius. nam per prius dicitur de gene-
re. et per posterius de alijs

Querit. Quare Dorphirius mouet predi-
cas tres questiones difficiles et eas
non soluit. **O**icendum quod hoc facit
triplici de causa. Prima ne videtur alicui quod nulla
questio difficultate vniuersalibus formari posset. Secun-
da ut per hoc quod de ipsis vniuersibus difficultas queri et scri-
possunt inciteretur animus auditoris ad scientiam uni-
uersalius magis attente inquirendam. Tertia ne Dor-
phirius videtur illas questiones ignorasse. Sed ex-
culat se a terminacione illarum questionum. quia de his de-
terminare est supra vires logice. quia in eas determina-
tionibus vero oportet rationibus sumptis ex principiis
causalibus et passionibus entis inceptum ens ex quibus cog-
noctur quid sit substantia in intellectu solo nudo et puro.
hoc autem non habet cognoscere logicus. sed magis
metaphysicus.

Slogica est scientia communis ad omnium methodo-
rum principia viam habens. ut dicit Petrus
hyppanus. ergo omnis questione qualitercumque diffi-
cili sit potest terminari per artem logice. **O**icendum
quod logica dicitur scientia communis quod applicatio eius sub-
iecti. et non dicitur communis quia considerat primas causas
comunes omnium entium. et ideo non habet viam ad prin-
cipia omnium methodorum. nisi pro quanto docet modum
formandi argumentationes in omnibus scientiis. Vel
dicendum quod iste questiones possunt terminari per faculta-
tem dialecticam aliquo modo topico. non tamen demonstrative.

Querit. Quare iste questiones potius for-
mantur de generibus et speciebus quam
de alijs vniuersalibus? **O**icendum
quod triplex potest assignari ratio. Prima est potissimum est.
quia genus et species predicantur in quid. ideo magis
per se substantiae videtur. alia vero predicatur in qualitate
ideo magis videtur esse in alio et non posse per se substantiae
re. **H**ecunda ratio. quia alia via in genere et specie quo
dammodo esse significatur. Differentia enim est potest
te in genere. actu vero in specie. sed proprium est in specie
ex cuius principiis fluit et accidens communis est in indui-
tibus. et ita illa duo viae circuitus videtur posse per se sub-
stantiae extra intellectum et singularia quam alia. **T**ertia quod cum
Dorphirius mouet istas questiones de genere et specie,
etiam in eas de alijs predicabilibus. patet. quod alia
tria strabunt seu determinant genus et speciem. sed deter-
minatio pertinetur sub suo determinabili.

Notandum. **T**res questiones a Dor-
phirio note proportiona-
tum tribus questionibus
verificabilibus in sedo posteriorum positis. Prima questione
fuit. vnuersalia et precipue genera et species substantiae in re-
bus extra oenitatem intellectum aut in solis nudis puris quod in-

Folio ix.

tellectibus posita sunt. correspondet questioni si est. **E**c-
cunda que fuit. dato quod substantia extra intellectum. verum
sunt corporalia vel incorporia. adaptatur questioni quod est
Tertia que querit. vnuersalia sunt segregata a singularibus vel
in singularibus substantia proportionatur questioni quae
est. eo quod querit de inesse vniuersi modo per questionem quia
est querit inherenter passionum et proprietatum.

Querit. Utrum vnuersalia resunt genera et species
sunt segregatae in re natura. aut in
solis nudis puris intellectibus
posita sint. **P**ro respone ad primam particulam ques-
tionis notandum est primo. quod substantiae capitur duplo.
Ecno modo pro parte primo quod non adiacet alicui alteri
in quo sit ad hoc quis sit. et sic substantiae et esse distinguuntur
sicut magis et minus commune. quia esse commune est
omnibus entibus talis substantia quod accidentibus. sed sub-
sistere dicit proprieum modum essendi qui sunt substantiae
quae et non omnia. sed solus propriez vel forme materialis.
ut est anima rationalis quod per se substantia potest. et hoc modo
non capitur hic. **A**lio modo capitur substantia communis.
propter id est quod esse substantia existere in rerum natura sive in
se sive in alio. et isto modo capitur in titulo questionis
tam more. **S**econdo notandum. quod hoc concretum vnu-
uersale cuius abstractum est vltima duo includit. vnu-
pers modus materialis. vltima ipsa natura seu quodditas
subiecta vltimam intentionem secundum. **A**liud importat per
modus formalis scilicet quandam respectum per intellectus cir-
ca rationem naturam invenientem per quem ipsa referuntur ad sua
inferiora. **T**unc dicendum ad primam particulam ques-
tionis. quod vnde quo ad suum esse materiale reputatur in rebus extra intellectus. sed finis suum esse formale et finis com-
pletam rationem vnuersalem solum reputatur in anima.
Primus prout. quod illud quod tota entia alicuius dicitur
in eo cuius est entia. sed vnde quo ad rem subiectam inten-
tionem est huius. scilicet quod dicit totam entiam rei ad extra.
ergo est in re ad extra. **S**ecundum probat. quia duo sunt ne-
cessaria requisita ad operari rationem vniuersitatis. scilicet vnitas et multi-
tiplicitas. aptitudinalis. eo quod vnuersale significat vnu
in multis et de multis. sed ista duo nature sive non
potest nisi in multis est per intellectum obiectum appensa a quo
habet unitatem et per intellectum ad sua inferiora comparsa
a quo habet multipliciter aptitudinaliter. Nam intellectus
considerat naturam illam possit in multis pluribus. et per
sequitur de pluribus fore predicabile. **P**ro declaratione
secundum particulam videndum est de expositione terminorum
quod scilicet intellectus est solus nudus et purus. vnu
de intellectus dicitur solus cui nihil a parte rei corre-
spondet. ut est intellectus chimera et aliorum figurorum.
quia illa sunt non entia. sed non enti nihil correspon-
det. **S**ed pro oppositus intellectus cuius aliquid cor-
respondet dicitur non solus. sicut est intellectus lapis
vel hominis. **A**udius vero dicitur qui non est spe-
cie intelligibili informatus. existens sicut tabula rasa
in qua nihil est depictum. **O**le per oppositum intellectus
intellectus dicitur non nudus. qui est informatus
speciebus intelligibiliibus. sicut intellectus docti.
Sed intellectus dicitur purus qui simpliciter intuitus
et sine discursu intelligit. **V**el ille intellectus dicitur
purus qui ab omni fantasmatate est depuratus. sicut est
intellectus diuinus. **O**le per oppositum intellectus
dicitur non purus qui per fantasmatam cognoscit. sicut est
intellectus humanus. **T**unc vero dicendum est

Questiones

q nullum vniuersale logicu est in solo nudo aut puro intellectu; reponibile. pater quia vniuersale logicu nominat naturam seu quidditatē actu per intellectū abstractā a cōditionib singulariū que natura ē in re quantu ad id quod est. sed obiectu est apud intellectū inquātū repūtatur p speciem lumic intellectus agentis a fantātā causatā. sed ista repugnat intellectui solo nudo et puro. Nam intellectus solus excludit rei correspōdentiā. nudus vero excludit species intelligibiliū informatiōem. et purus excludit fantasmatis speculationem.

Nulluz est vniuersale ponēdū extra intellectuz. Ergo supra dicta responsio est falsa. **A**ncedunt probatur. quia omne (quod est in reru natura extra intellectus) ideo est. quia vnu numero est. ut dicit Boetius Aristotle. et Aquincenna. Sed vniuersale nō est vnu numero. quia vnu numero est singula; re. **D**icendū q dictum Boetii intelligitur de his q sunt in ultimo actu nature. sed hoc modo nō sunt vniuersalia. sed sunt potius ut reru pincipia. **T**el dicendum q illud dictu intelligitur de his que existūt pri mo gratia sui. sed vniuersalia soluz existūt ex psequēti gratia suorū singularium.

Nome (quod est in re natura extra intellectū) est hoc aliquid ut dicit Aristotle. vniuersale autē nō est hoc aliquid. sed potius quale qd ergo rē. **D**icenduz eodez modo. quia illud qd est ultimū in natura pfectum est hoc aliquid. hmo autē est solum singulare.

Non vniuersale haberet esse in reru natura extra intellectuz. hoc erit in singulariū ut demonstrat Aristotle contra Platonē primo posterioz dicens. gaudeant genera et species quia si st̄ monstra sunt et ad demonstratōm nihil conferūt. ergo vniuersale est singulare quod falsuz est. **T**enet pseveria qz omne quod recipitur in aliquo ad moduz recipientis recipitur. **D**icendū q omne receptu in alio habet modū dum recipientis respectu illius esse quod habet et recipit in recipiente. sed nihil prohibet illud (qd est recep tum) in aliquo accipi fm se ipm. acsi non esset in illo et tunc nō recipitur ad moduz recipientis. sed fm moduz nature recepte sive fm modū propriū. **H**ic etiā vniuersale fm se est receptu in individuo est singulare et hoc a liquid ut magis proprie singularizatu. sed acceptum fm se est quale quid. **V**nde nō est idem esse singularizatum et esse singulare. quia esse singularizatum est esse contractu ad esse aliquius singularis. sicut esse specificatum est idem qd esse contractu ad esse speciei. et sic esse singularizatum est esse singulare per alter. sicut humanitas sortis. **S**ed singulare est illud quod ex sua propria ratio ne includit singularitatē. sicut sortes ut materia sortis.

Non esse particularē est incōcabile. ergo esse vniuersale quod tamē non videtur veru. **T**enet pseveria. quia in eodē idem est esse vniuersalis et particularē als em vnu homo est duo homines. **D**icendū q vniuersale fm se est in singulariū nō haber aliud esse re ale qd esse singularis. habet tamē aliud ec fm rōem. et ergo esse eius potest esse cōcibile etiam stante qd esse singularis sit incōcibile.

Non vniuersale esset in reru natura extra intellectum aut incepisset esse aut nō incepisset. si nō

predicabiliū

ergo erit eterni quod nō cōuenit nisi primo enti scilicet deo. **S**i incepisset vel a se vle ab alio. nō a seipso qd nihil est causa sui pū nec seipm efficiens. Non ab alio qd si incepisset p acrum alicuius agentis. et sic vniuersale erit singulare. quia actus et opaciones sunt singulare rūm tanq agentiū. **D**icendū q vniuersale (quod est in reru natura extra intellectu) nec incepit esse nec definit esse. led solum ex psequēti sive p accidēti dente Hilberto vniuersale pro uerū ex consequēti pro ducto singulari.

Sed in cōmentatore Intellectus ē qui facit vniuersalitatem in rebus. sed intellectus nō facit aliqd extra se. ergo nullum vle est a parte rei extra intellectuz. Et confirmat. quia fm Aristotle vniuersale duz intelligitur. pticulare vero duz sentis. **D**icenduz q vle capit p dupl. Uno modo pro vle im pfecto quale ē vle in re. sic em vniuersale dicit quod de se nō est singulare. et sic vle simpliciter est a parte rei extra intellectū. Alio modo accipitur vle pro vniuersali pfecto scz pro vniuersali post rem. et sic soluz est in aīma supple obiectu quo mō sibi puenit intentio vltatis. ut dicit sanctus Thomas scđ de anima. Et sic etiā dicitur scđ. intentio est subiectu in intellectu. id est in obiecto apprehensio p intellectū. Tel dicēdū q vle est duplex. scz in potentia. et est natura accepta fm illud esse quod habet in resingulariū et sic est extra oēm intellectū. Illud est vniuersale in actu. et est eadē natura de nudata a singulatate et conditionib singularium accepta sub duplicitate quatuor una est ad intellectū fm quā natura dicit vna. alia est relatio ad plura inferiora fm quā natura dicit in multis aptitu dinār. Et illas relationes nunq potest natura habere nisi inquātum est p intellectū apprehensio.

Rotandū **N**atura ut essentia de signata p modū totius ptest triplū considerari. uno modo fm eius propam rationem. et sic cōuenit natura ea que cadunt in eius propam definitōem. et similiter pationes exortae ex pincipiis centralibus et non cōuenit ve sic natura pdcata accidentalia realia nec rationis. Et dicitur vle ante rem nō quidē tēpore. sed natura. quia talis natura fm se considerata nō habet ordinē actualem ad supposita. sed p in tellem simplicem omnia singulatū puenit. Alio modo capit p eadez natura sen quoddigas ut est in re. i. supposito. et sic multa sibi accidunt. quia pdcata accidentalia que verificatur de singularibus etiam de natura. sic accepta dici possunt. et vocatur vle in re. Tercio accipitur illa natura ut est p intellectū abstracta a singularibus et conditionib coram et sic vocatur vle post rem. id ē vniuersale a singularibus abstractu. et istud est verum vle quia ratio vltatis sibi puenit. vnde de ratione vniuersale est vnitatis cuz mltiplicitate pfectitudinali quoq quodlibz supaddit natura vnu accidentis rōnis. Nam vnitatis addit relationē rōnis ipsius nature ad intellectū. sed multiplicitas addit relationē rationis ipsius nature ad singularia. Et quo patet q vniuersale dicitur analogice de illis tribus. quia p prius dicitur de vniuersali post rem. et per posterius de alijs. quia vniuersale anterem est vnum et non multa. et vocatur vniuersale metaphysicum. Sed vniuersale in re est multa et non vnum. et vocatur phisicum. Vniuersale vero post rem est vnum

Dorphirii

Folio x.

et multa que sunt de ratione universalis. et vocat unius
versale logicum.

Querit Quod differenter loquitur de vniuersalibus modernis siue noiales et antiquis qui dicuntur reales? **Omnes** qd sic quia moderni dicunt et qd vniuersale non sit aliquid reale extra intellectum. sed solus habeat esse in intellectu et ab intellectu. ita tamquam non sit aliquid vniuersale apud intellectum sed in omnia sua singularia collectum sumptu. et hoc multis probat argumentis paulo ante solutus. **Sed** antiqui dicunt qd vniuersale habeat esse a parte rei extra intellectum. ite complete ratio vniuersitatis eis non pertinet nisi in intellectu. et hoc potest multipliciter probari. **Primum** hoc animal corporis sunt vniuersalia et non sunt solus in intellectu sed etiam in re ad extra. ergo vnde est in re ad extra. **Dicior** probat. quia hoc particulariter non est hoc nisi a simpliciter hoc. ab illo quod est rem est in re natura extra intellectum. **Tertio** probatur. quia hoc est dignissima creaturaz. et non hic homo vel certus est. nec hoc conceptus tantum. quia est dignissimum creaturaz. est per edicatum reale quare non potest attribui enti rationis. ergo relinquuntur qd hoc est et hoc extra intellectum ex his est dignissima creaturaz. **Cercio** sic. aliquae sunt scientie reales ut metaphysica. mathematrica. et physica. ergo sunt de rebus extra intellectum. sed non sunt nisi de vniuersibus. quia scientia non est nisi de vniuersali. et per vniuersale primo posterior. ergo vniuersalia sunt in re natura et extra intellectum. **Quarto** sic. obiectum aliqui poterit realis debet esse reale. sed vnde est obiectum potest realis scilicet intellectus et sensus. ergo vnde est aliquid reale. **Dicior** probat. quia contingit iudicium de homine et non de hoc vel illo homine. ut si videam aliquid a remnis prius iudicabo hoc esse hominem quam hunc hominem.

Quinto sic. a parte rei cessante omni opere intellectus sortes et plato plus essentialiter pertinet seclusus omnibus accidentibus quam sortes et canis. ergo ipsi est aliquid omne reale scilicet vnde est confirmatur. quia cum dicitur. sortes est hoc. plato est hoc. ibi est vnde predicatur non pertinere. ergo vnde est et consequens vnde est in natura. **Sexto** probatur qd sanctus Thomas in prima predicione. qd decimatercia articulo non. ubi dicit qd omnis forma in superposito singulari existens qd quod includit et communis est multis vniuersalibus rem vnde est rationem saltem. sicut natura humana communis est multis formam rem. talis autem natura est vnde. ergo vnde est aliquid reale.

Septimo fuit rem est enim in diuinis. et communis rem est in omni natura. ut dicit beatus Thomas in multis locis. ergo vnde est reale extra intellectum in rebus creatis non est ponendum. **Oicendum** qd communis sumit duplicitate. **Unum** modo materialiter propter que substat communiter. et sic repertur in omni natura fuit rem. **Alio** modo capititur formaliter propter communiter que est quedam unitas multorum. et sic solum repertur in rebus creatis fuit rationem.

Querit Utrum vniuersalia sunt corporalia vel incorporea. **Oicendum** qd vniuersale capititur duplicitate. **Uno** modo formaliter propter intentione vniuersitatis que addit naturae diversus respectus rationis qui sunt subiective in natura obiective et intellectum apprehensa. et sic vniuersale est in corporale. quia est quoddam accidens rationis. sed accidentia sunt incorporealia. **Alio** modo capititur vniuersale materialiter propter illo in quo immediate fundantur illae due

relaciones. sicut est natura concepta per intellectum. vel pro illo in quo fundatur mediate. sicut est natura singularizata. et sic sunt quedam vniuersalia corporalia. et quaedam incorporealia. Corporalia sunt in quibus natura est fundari tria dimensiones. longitudo. latitudo. et profunditas. sicut sunt equus homo astinus. Incorporealia sunt in quibus non est natura fundari tria dimensiones. sicut sunt substantiae separate. Et tamquam verum est vniuersalia quae non sunt corporalia. sed solus per accidens in quantum sunt in singularibus corporib[us]. Probat. quia si vniuersalia per se essent corporalia sequerentur qd essent certe quantitatis figure et dimensiones. et per consequentes intellectus noster ea suscipiens et intelligens esset quantus et figuratus quod est falli et impossibile.

Notandum aliquid dicitur corporale quatuor modis. **Primum** dicitur corporale quod est quantitate continua distensionis ita qd illa quantitas sit aliquid sui. et sic substantiae materiales dicuntur corporales. **Secundum** modo dicitur corporale quod non est fons se quantum. ita qd quantitas sit aliquid sui. est tamquam quantum retinendum ad extensum alterius in quo est. sicut albedo dicitur esse tantum quanto est eius superficies. **Tertio** modo dicitur corporale quod non nisi organo corporis suscipit ea que suscipit. et sic potentie sensitiva dicuntur corporales. **Quarto** modo dicitur corporale illud quod non est pars corporis sive quantitatis. est tamquam corporis vel quantitatis primi principii. quoniam non sit principium cuiuslibet quantitatis equum primo. sicut punctus primo est principium lineae. secundo superficiem. et tertio corporis. **Quinto** ultimo modo vniuersalia possunt aliquatenus dici corporalia que scilicet principia quidam trahuntur ex corporibus.

Principium essentiale aliqui generis qd se est aliud illius generis. sed vniuersalia sunt principia generalia singularia et sensibilium que sunt corporalia. ergo vniuersalia et sensibilia sunt corporalia. **Major** probatur quia oportet principium et principiatum esse vniuersale.

Oicendum qd duplex est principium. scilicet formale et materialis. et sic vniuersale est principium singularis. et tale non oportet esse aliquid illius generis vel habere eandem rationem cum principiato. **Aliud** est principium fuit rem et esse. et tale est eiusdem nature cum suo principiato et ergo si principiatum sit quantum oportet principium esse quantum.

Quadratus est vniuersale quia genus. et tamen est corporalis et extensa. etiam fuit rem et essentialiter. ergo vniuersale est corporeum fuit rem. **Secunda pars** antecedentis probatur. quia est principium quantitatis realis extense. **Oicendum** qd quantitas in communione accepta non dicitur principium aliquius quantitatis realis particularis fuit rem. sed solus fuit rationem. quare non oportet qd quantitas in vniuersali accepta sit realis corporalis et extensa.

Quinto corpus est corporeum. sed multa sunt vniuersalia de quibus verificatur essentialiter corpus. scilicet sunt species omnium substantiarum materialium ergo multa erunt vniuersalia corporalia. **Oicendum** qd corporeum capititur duplicitate. **Uno** modo ut dicitur substantiam dimensionem corporalem habentem. et sic non omne corpus est corporeum. **Alio** modo capititur ut dicitur substantiam aperte natam habere triam dimensionem. et sic omne corpus est corporeum. hic autem accipitur corporeum primo modo

Questiones

predicabilium

Querit Vt vlia sint in sensibiliis et singularibus vel sim esse a singularibus separata. **O**dm q vle capi dupl. vno modo p natura vniuersali considerata siml' cu intencionte vltatis. et sic vle est sim rationem separatus a singularibus quia intentio vltatis ve scz vnum et idem habeat habitudinem ad multa prouenient ex abstracto intellectus. quare oportet naturam esse abstractam et a singularibus separata. **A**lio modo considerat quatuor ad ipsam naturam sim se prout inuenient in singularibus et sic pz esse nature est separatus ab illis. **C**onsistit probatur pmo per p bim primo posteriori dicens. q nō est necesse le opinari vlia esse extra singularia ad hoc q de vlsibus sit scientia demonstrativa. **S**ed p pz idem. quia si vniuersale esset separatus a singularibus sim esse actuale sequitur q esset celum ppter hoc celum. et terra ppter hac terram. et sic de alijs. qd est contra. **T**reslo. primo celi. **O**ctaua. scientie secantur quoadmodum dū res de qbus sunt tertio de aia. sequeret ergo q alia esset scientia de celo. et de hoc celo. et alia geometria de terra. et de hac terra. **T**ercio probat. si vle esset actu sim esse pfectum ppter singularia. sequeret q esset hoc aliquid et singulare. q esset p se subsistens individuus in se et dividitur a qualibet alio et sic non predicare de singulari nisi solo nomine quod falso est.

Alternativam habet esse in re natura. et nō per singularia vel a singularibus. ergo possunt esse sive singularibus et singularibus. **O**icendū licet natura (q vniuersalis d.) nō habeat esse entitatem a singularibus vel a singularia. haberet tamen ab illis esse existere. quia nō potest copulatur esse heret nisi in singularibus. **C**el dicendum q omne il lud (qd habet esse nō per aliud) potest esse alio nisi ita sit q esse suum sit in alio cui ipm est et cā essendi. et ita vle ē in alio sicut scda substantia est in pma.

Alternativus separata sit loco et tpe. illa simpliciter et similitudine singularibus separata sit. et relata sit. et separata loco et tpe a singularibus ergo simpliciter et similitudine intentionalē. quiā vltas sunt vbiqz. sed singularia sunt soluz hic et nūc. **O**icendū q vle dicitur esse vbiqz et semper pniatiue. tcz p indeterminacionem ad certam differentiationē loci et temporis. qui a cuius p intellectu alicuius nature attribuitur intentio vltatis considerat simili in natura per intellectu abstracto consideratione alicuius differenter loci aut tpi s. q abstractus a eodito ibi individuabitur.

Alternativus noster est separatus. quia nō est organo corporis pniunctus. ut dicitur tertio de anima. ergo vniuersale erit separatum. **T**ener pniecta. qd vniuersale est obiectus nostri intellectus. sed obiectus et potentia debent proportionari. **O**icendū q obiectum et potentia debent proportionari in aliquo. quia requiritur q vnum habeat se vel actus. et alterum vel potentia. non tam oportet ipsa proportionari in omnibus. **C**el dicendum q intellectus quodammodo est separatus et quodammodo coiunctus. Separatus quia nō indiget organo corporeo tangere subiecto. sed est coiunctus quia indiget in operatione sua corporeo tangere obiecto saltem remoto. quia oportet quecumque intelligentia fantasmatam speculari. **D**ic etiam vniuersale aliquo modo est separatum quia sim rationem. et aliquo modo pniunctus scilicet sim rem.

Alternativus nō potest esse corruptibile et incorruptibile. sed vniuersale est incorruptibile. singularis

re vero corruptibile. ergo nō est idem esse singularis et vniuersalis. **O**icendū q non est inconveniens idem sim rem differens. tamē sim rationem esse corruptibile et incorruptibile. sed vniuersale et singulare sunt idem sim rem. sed differunt ratione re.

Querit Utrum vniuersale habeat verius esse in intellectu vel in singularibus. **O**icendū q vniuersale capitur dupl. Uno modo sim propriū et substantiales ac tum naturae vniuersal. qui est dare singulari esse nomine et rationem. et sic habet verius esse in singularibus. **A**lio modo caput vniuersale sim proprietate principiorum ipsi sumi constitutum. et sic habet verius esse in intellectu accipiendo verius prout idem est qd purius. sicut verū aurum dicitur qd est alienae nature impurius. **P**robatur. quia principia contraria ipm in singulari non sunt pura. immo sunt principia individualibus puriora. sed vniuersale in se ipso aut in intellectu ab omnibus istis est denudatum.

Querit In re. et post rem. **O**icendū q est vna et eadem natura idemitate essentiae. sed est alia et alia sim rationem. **T**am natura vniuersalis sim se accepta prout sibi soluz coenunt ea q sunt de eius definitone vocatur vle ante rem. Et illa eadem natura accepta ut est comunicata ad esse naturae particularis et distincta p materiam signatā vocatur vle in re. **S**ed illa natura accepta p intellectū ut est principium artis et scientie vocatur vle post rem. **E**t quādo queritur. quid facit illaz diversitatē in natura vniuersali. **O**icendū q intellectus qui sim diversos respectus rationis attribuit huic nature aliud et aliud nomine.

Querit Utrum vniuersale sit in intellectu per suam realē presentiam. aut solū similitudinem. **O**icendum q similitudinem intentionalē. quiā dicitur tertio de anima. q res nō sunt in anima. sed rerū similitudines. vbi p res intelligimus vltas. et per rerū similitudines intelligimus spes intelligibilis vniuersalū. **E**t hoc confirmatur ratione rati. qd si vle esset realiter in intellectu. daret sibi nomine et rationem. et etiam de ipso pdcaretur q omnia sunt falsa et impossibilia. **S**ed albertus dicit. q natura vltas p suam realē presentiam realiter acceptam sit in intellectu et non solū p suam similitudinem. **E**t ad audiuntē philosophi ita allegatā respōdet. q tpe philosophus p res intelligat singularia que soluz habent esse rationem in natura. sed p similitudinem rerū intelligat vltas sim q dicit Boetius. q spes est essentialis similitudo suorum individualium. sed ista expositio communiter non est visitata. ideo pmius probabilius dicit.

Querit Utrum vle sit in rerum natura. p ducibile. **O**icendum q duplicitate aliquid producitur. Uno modo per se. quod scz per se terminatus actus producitur. et illud p se subsistente haberet et nullatenus in alio. et hoc modo solum suppositus de genere substantiae est producibile. **A**lio modo aliquid est producibile in alio. et hoc duplitter. **E**nō modo ex cōsequenti. sicut vniuersale producitur eis singulari in quo est substantialis. proper qd dicit Gilbertus porrianus. q natura occulta agit in rebus. quia producēdo singulare simul eis singulari productus vle. **A**lio modo per accidens sicut est illud qd

Dorphirii

Folio xi.

accidit producto ex ipsa productione. ut cum producatur
aliquid ab aliquo in stirpium nomine et speciei generati-
onis accidit productus qui sit filius et productus qui sit pat.
Est ex isto etiam solutum dubium. viruz vel in intellige-
tia prima habet ydeam distinctam ab ydea singularis.
quia ydea dupl. potest capi. Unus modo est ratio cog-
noscendi imm. hoc modo ymueritale bin. potest habere ydea
distinctam ab ydea singularis. Alterus modo accipit ydea
ut non est soluz ratio cognoscendi. sed etiam exemplar ope-
ris. Et isto modo ymueritale non potest habere ydeam dis-
tinctam ab ydea singularis quia non potest produci-
rur in singulari.